COMMENTARIA. CAP. VIII.
me ipsum, si quod meum non est mihi arrogo, gloria mea nihil est, inanis est; sed est Pater meus, qui glorificat me divinis operibus ac miraculis, quem vos dicitis quia Deus uester est. Hic quem Deum vestrum et omnium rerum conditorem ac Dominum esse profitemini, Pater meus est, Deus Abraham, Isaac et Jacob, Mosis et prophetarum. Hunc etsi Deum vestrum esse dicatis, adhuc tamen ignoratis. Et non cognovistis eum, ut oportet, quatenus in me et per me loquitur et operatur, ac de me testificatur: Ego autem penitus novi eum; et si dixeris quia non scio eum (quod absit) ero similis vobis, mendax. Sed scio eum, et sermo nem eis seruo; eis voluntati ac placitis religiosus obedio.

Vers. 56. — *Abraham pater uester, cum illi pro- missum esset à Deo, fore ut in semine ejus benedicerent omnes gentes, exultavit ut videret diem meum, tempus incarnationis meæ et conversationis inter ho-*

mines; vidit fidei et prophetie lumen; vidit, et ga- vimus est. Dicim Christi, immolationem ejus in cruce pro mundi redēptione, quam in arietis oblatione, et in Isaac præfiguravit, S. Joannes Chrysostomus in- terpretatur. Vidisse diem Domini, id est incarnationem ejus fideli oculis intuitum esse, cum misit servum suum ut petret uxorem filio suo Isaac, dixit illi, Génés. 24, 3: Pone manum sub femore meo, et jura per Deum celi. Per femur intelligitur genus, ut S. Augustinus, tract. 45 in Joan., observat. Ergo que fuit illa iuratio, nisi quia significabatur de genere Abraham venturum in carne Deum celi?.... Pro- pheta erat Abraham. Cujus propheta? Semini sui, et Domini sui. Semen suum significavat dicendo: Mitte manum sub femore meo; Dominum suum si- gnificavit addendo, et jura per Deum celi.

Vers. 57, 58. — *Dixerunt ergo Iudei ad eum, ejus verba de corporali visione Abrahami crasse intelli- dans ses paroles de quoil le rendre ridicule, ils lui di- connati colui qui était son Père et dont il était le Verbe et l'image consubstantielle: Ergo arroganter nos ita caevatur, ut veritas retinguatur.*

Vers. 56, 57, 58. — *Abraham votre père a désiré avec ardeur de voir son jour. Il l'a vu, et il a été rempli de joie. Les Juifs lui dirent: Vous n'avez pas encore cinquante ans, et vous avez vu Abraham? etc. — Jésus-Christ répond ici précisément à ce que les Juifs lui avaient demandé, s'il était plus grand qu'Abraham qui était leur père? Il ne leur dit pas en termes formels, qu'il était plus grand que lui; mais il leur en dit assez, pour leur donner l'idée de le juger. Car il leur déclare que ce Patriarche avait désiré avec ardeur de voir son jour, ou le temps de son Incarnation et de son avènement dans le monde, comme l'explique S. Cyrille; temps auquel la lumière véritable a commencé à paraître, et le Soleil de justice s'est levé pour dissiper les ténèbres répandues dans toute la terre, et dans les coeurs de tous les hommes, par la malice du prince du siècle, et pour former ce nouveau jour de l'Évangile, qui est véritablement propre au Fils de Dieu. On ne peut douter que cet homme si rempli de foy n'ait prévu par le sentiment du Saint-Esprit ce jour heureux, tandis que l'Incarnation que de la mort de Jésus-Christ, puisqu'il désirait avec ardeur de le voir, c'est-à-dire, qu'il y aspirait avec tous les anciens justes, comme à un jour de salut et de grâce, tant pour eux, que pour tous les autres hommes. Il l'a vu, dit Jésus-Christ, et il a été rempli de joie.*